
»بــرای اولیــن بــار در زندگــی ام گفتــم کاش دختــر 
نبــودم.« ایــن را حمیــده دانشــجوی طب )پزشــکی( 
دانشــگاه کابــل بــا لحنی پــر غصــه می گویــد. طالبان 
حالا همه افغانســتان را در سیطره خود گرفته و دیگر 
همــه چیز برای کســانی کــه زندگــی در افغانســتان را 
انتخــاب کرده اند جور دیگری شــده. برای برخی هنوز 
روزنه هایــی از امید گشــوده اســت و برخی جــز هول و 
هــراس پیش روی خود نمی بیننــد. در این میان انگار 
حبابی چند ســاله ترکیده و انرژی خشونت اجتماعی 
بویژه علیه زنان آزاد شــده اســت. چند روز پیش یکی 
از فعالان شناخته شده فضای مجازی نوشت مردانی 
که برای خروج از افغانســتان به ســمت فرودگاه کابل 
می دویدنــد، به زنــان می گفتند بدوید که روزگار شــما 
تمام شد. یکی از زنان سینمای افغانستان نیز پس از 
خروج نوشــت از مردم کشورهای دیگر پیوسته پیغام 
دلجویی دریافت می کنم اما از هموطنان خود یکسره 
دشــنام می شــنوم. آیا در فضای جدید سیاســی زنان 
جامعه افغانســتان بیش از پیش تحت فشار خواهند 
بود یا آنچنان که طالبان وعده داده است کار و تحصیل 

و زندگی به روال خود بازخواهد گشت؟
»من دانشــجوی رشــته پزشــکی هســتم، در این چند 
روزی که کابل را تصرف کرده اند نتوانستم به دانشگاه 
بروم. هر لحظه به فکر آرزوهایم هســتم و آینده ای که 
می خواســتم برای خودم بسازم. حال احساس ترس 
و وحشــت دارم. هرچند ســعی می کنم روحیه خودم 
را نبــازم امــا هرچه فکــر می کنم می بینــم طالبان در 
گذشته، خود را به مردم ثابت کرده اند. پدرم از همان 
روزی کــه طالبان آمد خواب به چشــم ندارد و نگرانی 
را می شــود از چشــم هایش خوانــد، او هــم مثــل مــن 
آرزوهایــی داشــت؛ ایــن کــه دخترانش تحصیــل و به 
جامعه خدمت کنند و تشکیل خانواده دهند، اما این 
گروه نمی دانند ازدواج به طور شــرعی یعنی چه. آنها 
زنــان را غنیمت جنگی شــمرده و به نکاح خودشــان 
درمی آوردنــد.« همه این ترس ها باعث شــده نه تنها 
زنان و دختران در افغانســتان آرامش نداشته باشند، 
کــه خانواده های شــان هم در رعب و وحشــت به ســر 
ببرنــد. روزهــای ســختی کــه حتی تصــورش بــرای ما 
ممکن نیســت. مرد و زن و پیــر و جوان نمی دانند چه 

آینده ای در انتظارشان است؟
امــا آنهــا چــه خواســته مشــخصی از طالبــان دارند؟ 
حمیــده جواب ایــن ســؤالم را خیلی روشــن و واضح 
می دهــد: »فقــط می خواهیــم انســانیت را فرامــوش 
نکنند. خیلی ها می گویند آنها تغییــر کرده اند اما من 
این را باور ندارم. چون آنها هرگز تغییر نخواهند کرد. 
»ذات بــد نیکو نگردد چونکه بنیادش بد اســت« تنها 
خواســته ام بازگشت دوباره به دانشــگاه است. امیدی 
کــه راســتش کمرنگ یا حتــی نزدیک به صفر اســت. 
آینده ای که در آن علم و پیشــرفت نباشــد به نظرتان 
چگونــه خواهــد بــود؟ آن موقع باید مثل انســان های 

اولیه زندگی کنیم.«
امــا همــه هم مثل حمیده نســبت بــه آینده زنــان در 
افغانستان بدبین نیستند. مثل زینب که فعال حقوق 
زنــان اســت: »مردم و بخصوص زنان افغانســتان هر 
روز مقاومت های بیشتری در مقابل طالبان می کنند؛ 
مقاومت هایی که گاه جایی در رسانه های خبری ندارد 
یــا آن طور که باید دیده نمی شــود. مردم افغانســتان 
عوض شــده اند. جوانان درس خوانده اند، تحصیلات 
عالیــه دارند، رفت و آمد به خارج زیاد شــده و فضای 
مجازی و شــبکه های اجتماعی گســترش یافته است. 
حتی حضور زنــان در ارتش و پلیس قابل توجه بوده. 
با این حال، فســاد دولت غنی شــرایطی را پیش آورد 
کــه جوانان نتوانند کارهای بیشــتری انجام دهند، این 
را نمی شــود انکار کــرد. الان همان هایی که در خیابان 
درحال مقاومت هستند همین جوانان هستند. من به 
این تلاش ها نگاه مثبت دارم و معتقدم باید حمایت 
شــوند، اما به این مفهوم نیســت که بپذیرم طالبان با 
این مخالفت ها برخورد نمی کند و مثل بقیه کشــورها 

حقوق برابر زنان را به رسمیت می شناسد.«
 یــک فعــال دیگــر حقــوق زنــان هــم کــه در بلــخ کار 
می کــرده و بعــد از تســلط طالبــان به کابــل گریخته و 
الان هــم امیــدوار اســت بتوانــد از کشــور خارج شــود، 
می گویــد ترس و وحشــت مــردم از روزهای نخســت 
تصرف طالبان کمتر و کمتر شــده است: »حالا تسلط 
طالبان بر همه جا از هرات، قندوز، کابل و... مشــخص 
شــده اما من فکر می کنم ترس کمتر و کمتر می شــود 
چون طالبان ســعی می کنند بــه طرق مختلف مردم 
را خوشــبین و راضــی کننــد و حمایت مردم را داشــته 
باشــند. به هرحال در دوره قبل از عدم حمایت مردم 

ضربه اساســی خوردند و مردم 20 ســال اســت درباره 
خشــونت ها، نقــض حقــوق بشــر و محدودیت هــای 
زمــان طالبــان صحبــت می کننــد. آنچه می شــنویم 
این اســت که آنهــا می خواهند گذشــته را جبران کنند 
و مــن معتقدم لااقل تا یک مدت ایــن کار را می کنند 
تــا حمایت جامعه جهانی و مردم را داشــته باشــند و 
حاکم شوند. برای همین بر مردم عفو عمومی اعلام 
می کننــد و از مردم در رســانه می خواهند بر ســر کار و 

بارشان بروند.«
او در پاســخ به این سؤالم که برخی معتقدند طالبان 
مجبور به تغییرند و دیگر طالبان 20 سال قبل نیستند، 
می گوید: »ذبیح الله مجاهد که سخنگوی طالبان است 
و وزیــر فرهنــگ تعییــن شــده در اولیــن صحبتش با 
رسانه ها گفت ما طالبان 20 سال قبل نیستیم و تغییر 
کرده ایم. من فکر می کنم که بیشتر مردم مثل من این 
طورند که گاهی خوشبین می شوند و خیلی اوقات هم 
تــرس از آینده دارند، اما چیزی که بــرای مردم خوب 
بــوده اینکــه اخبار جنگ در رســانه ها نیســت و بیرون 
هــم زورگویی، تفنگدار و فســاد نیســت. این تغییرات 
بــرای مردم بد نیســت اما بــا همه اینهــا نگرانی های 
زیــادی دربــاره آینده هســت. قبلًا خیلــی چیزها برای 
آینــده خــوب پیش می رفت کــه الان نیســت و دوباره 
بایــد از صفر شــروع کنیم. برخی معلم هــا و دخترها 
بــه مکاتب می رونــد، برخی دانشــگاه های خصوصی 
درس را شــروع کرده انــد و ســتاد فرهنــگ در بلــخ از 
رســانه ها خواسته نشــریات خود را داشــته باشند و به 
دخترها گفته اند می توانید کار کنید، اما ما گروهی که در 
کابل هستیم هنوز از خانه بیرون نرفته ایم. شنیده ایم 
دخترهــای کمــی در شــهرها دیده می شــوند و برخی 
زن ها در جاده ها هم دیده شده اند و برخی هم حاضر 
به مصاحبه می شوند؛ اینها خبرهایی است که از طریق 
زنان و دوستان دیگر از آنها باخبر شده ایم. ما همه در 

حالت نگرانی هستیم.«
 دختر، یکی از بســتگان نزدیکش را در حمله چند ماه 
پیش داعش به دانشــگاه کابل از دست داد؛ حمله ای 
که در آن 22 دانشــجو کشته شدند. می گوید نمی دانم 
ایــن همــه خشــونت و جنــگ و خونریــزی کــی تمام 

می شود و روزی ما هم روی صلح را می بینیم یا نه؟
او هم دانشجوی طب در دانشگاه کابل است و بیش از 
هر چیز از تنها ماندن افغانستان در این روزهای سخت 
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   افقي: 
1- شــکل هندســي- ســازماني رســانه اي 
که تنهــا متولي قانوني پخــش برنامه هاي 

راديويي و تلويزيوني در جمهوري اسلامي ايران است
2- اســتاندارد جهاني- سرزمين باســتاني- در کشتي کار 

مي کند
3- وساطت در خريد و فروش- ميکسر- معني سخن

کمــک  وســيله  چــاپ-  کاغــذ  خليــل الله-  زادگاه   -4
بينايي- بدان شناخته مي شويم

5- مخفف اگر- مدح شده- اشعه اي در فضا
6- خصلت هاي خوب اخلاقي- راغب- نفس غنيمتي

7- سرسرا و اتاق پذيرايي- کمربند زمين- امر به رفتن
8- وضعش طوري است که احتمال موفقيت نمي رود

9- ماه ورزشي!- دانه خوراکي- شعله
10- حرف مفعولي- زياد- جانوري درختزي

11- نوعي بستني- جوشن- پايه
12- دانش- فرياد بلند- آبکي- بخشنده

13- گردش به دور کعبه- مهربان- شهر ديدني اصفهان
14- شعر- اندازه لباس- ياخته

15- بالگرد- تصرف و تصاحب

 عمود ي: 
1- کشــوري جزيره اي در خــاور قاره آفريقا- ايــن برنامه در 
حال پخش شــبکه ســوم با رويکردي اجتماعــي و طنز به 

بررسي مسائل روز جامعه مي پردازد
2- رنگ لوازم خانگي- صبر زرد- همکار »هاردي«

3- قيصر- مخلوط ساختماني- آسماني
4- خلاف »عرض«- ساکنين- انبار ته کشتي- باغ معروف
5- ايالــت امريکا- دامن کوتاه و چين دار- براي رســوايي 

ديگران مي کشند
6- نت منفي- موي طلايي- از البسه

7- پادشاه- گياهي طبي- توقف
8- معبد راهب- قارچ غير قابل مصرف- سيصد کيلو

9- خياط قديم- مرسوم- قيمت واحد
10- روسياه- فرمان شليک!- باد سرد

11- تابلوي »ليختنستاين«- قايق مسابقه اي- متاع
12- رســتوران خويش يــار- گل بتونه- آســياب خانگي- 

دودمان
13- حواري محبوب مسيح- وال- رونده

14- جايگاه- از نام هاي خانم ها- منسوب به جهان ديگر
15- مخلوقات- وسيله نقليه پرخطر!

   افقي :
1- جوسازي- نوعي کالباس

2- رشــته پهــن- ســريالي ديدنــي از 
»باران بو اودار«)2020(- فصل بهار

3- آهنگ ويژه حج پوشيدن- همسان- پشتگرمي
4- دست درد- غصه زياد خوردن- ويرايش- منظره

5- عدد هندسي- نوازنده نامي- از خواص استامينوفن
6- روسري- در سينما نمايش داده مي شود- کله

7- فرهمندي و سنگيني- منسوب به دنيا- سوي ديگر
8- نامي که در زبان عربي به کشور مراکش داده شده

9- فرزند فرزند- جويدني تمام نشدني- سبيل
10- صداي تمسخر- محفوظ و مصون- پاي ثابت بستني

11- ضرر و گزند- بعد از شصت و نه!- شهری در امريکا
12- ضربه اي در بوکس- واژه پرسشــي- ســليقه همگان- 

مواظب باش!
13- ســاز قديمي- افراد مورد اعتماد- صاحب »غزليات 

شمس«
14- پرده سينما- فراواني- آواز خواب

15- اثر »ولتر«- الهه موسيقی

 عمود ي: 
1- فيلم »محمد کارت«)1400(- وحشت

2- از شعراي قرن هشتم هجري- کليه- دوربين اينترنتي
3- شهری در »ژاپن«- غزل- نوعي بازي با اعداد

4- ديــوار بلنــد- ريــزِ نمره هــاي مخصوص- ســنگ 

آسياب- دفعه
5- مسير الکترونيکي- بي دين- بوي کهنگي

6- مارکي بر کيک و کلوچه- ممنوعيت ورود- اصطلاحي 
در دانش رايانه

7- ماه سرياني- دشنام گو- منسوب به بني اميه
8- ماه تابستاني- بدان شناخته مي شويم- همدم

9- استوار- فلسفه دان- ضمير بي حضور
10- فلز قليايي نقره اي سفيد و نرم- کوچک ترين ذره- 

حرف مفعولي
11- لنگه بار- رساندن پيام به مردم- پشيمان

12- اجداد- شهر خرماي ايران- رستگار- پخش و پلا
13- فرمان- وخامت امر- ذرت برشته

14- رنگ قرمز قاليچه- از خودروهاي ايراني- ســفينه 
فضاپيما

15- آتش شعله دار- سريالي از »همايون اسعديان«

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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خيلی سخت سخت
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4 9 3 1 7 2 6 5 8
7 2 5 8 6 9 4 3 1
2 4 6 3 8 5 1 9 7
3 7 9 2 1 4 5 8 6
8 5 1 7 9 6 3 2 4
5 6 2 9 4 7 8 1 3
1 3 4 5 2 8 7 6 9
9 8 7 6 3 1 2 4 5

خیلی سختسخت
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 3742
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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جدول 
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طلب زندگی از طالبان
بيم ها و اميدهای زنان افغانستان

ترانه بنی يعقوب
گزارش نويس

ناراحت اســت: »من به عنوان یک دانشــجو از طالبان 
می ترســم. همســالان مــن هــم ایــن تــرس را دارند. 
می ترســیم مثل قبل اجازه تحصیل نداشــته باشــیم 
و اذیــت و آزار زنــان شــروع شــود. چــون در دوره قبــل 
هم دختــران از رفتن به مکتب و دانشــگاه بازماندند. 
طالبــان این بار یک دفعه آمدند و ولایت ها را گرفتند 
و ما اصلًا انتظار نداشتیم آنقدر سریع به کابل برسند 
و ایــن شــهر را هم بگیرنــد. خانواده مــا تجربه حضور 
طالبان را در گذشته داشتند و همیشه از ظلم هایشان 
برای ما می گفتند، ما هم فیلم های زیادی از آنها دیده 

بودیــم که بــه بانوان اجــازه کار و تحصیــل نمی دادند 
و ایــن ترس هــا هنوز با ماســت. خانواده هــای ما برای 

دختران شان می ترسند.«
با این همه امیدوار اســت طالبان تغییر کرده باشــند: 
»مــا با اطمینان نمی توانیم بگوییم که طالبان عوض 
شــده اند یا نه؟ صد درصد نمی توانیم قضاوت کنیم. 
تــرس و هــراس با مــا هســت امــا امیدواری هایی هم 
هســت. ســخنگوی طالبــان تــا به حــال چند بــار قول 
داده کــه دختــران با حجاب اســلامی می توانند درس 
بخوانند و کار کنند و حتی گفته اند در افغانســتان بعد 

از ظهور طالبان در همین چند روز هیچ جنایتی اتفاق 
نیفتــاده، اینهــا نکات خوبی اســت امــا دربــاره زنان و 
دختران ما نمی دانیم که چقدر آنها راست می گویند؛ 
آیا فقط برای شروع حکومت حرف های امیدوارکننده 

می گویند یا بعد هم همین طور خواهد بود؟
این ها برای ما نامعلوم اســت و به مرور زمان معلوم 
می شــود کــه روی گپ خود هســتند یــا نه؟ امــا هر بار 
کــه می گویند مــا می توانیم به دانشــگاه برگردیم من 
خیلی امیدوار می شــوم. اگر از دانشــگاه محروم شــوم 
خیلی ناامید می شــوم چــون هرکس بــرای راه یافتن 
بــه دانشــگاه خیلی زحمت می کشــد و من هــم برای 
رسیدن به دانشکده طب خیلی زحمت کشیدم و اگر 
نتوانم درسم را ادامه بدهم خیلی ناامید می شوم. آن 
وقت با اینکه افغانستان را دوست دارم مجبورم برای 

ادامه تحصیل از اینجا بروم.«
مــردم افغانســتان روز و شــب خــود را بــا همیــن بیم 
وامیدها می گذرانند؛ اینکه سرانجام این کشور هم روی 
صلح را خواهد دید یا همچنان همه چیز طعم خون 
و مــرگ و انتحاری خواهد داد. آنها از خود می پرســند 
افغانســتان چند ســال بعد چگونه جایی برای زنان و 

دختران خواهد بود؟

ما با اطمينان نمی توانيم بگوييم که طالبان عوض شده اند يا نه؟ صددرصد 
نمی توانيم قضاوت کنيم. ترس و هراس با ما هست اما اميدواری هايی هم هست. 

سخنگوی طالبان تا به حال چند بار قول داده که دختران با حجاب اسلامی 
می توانند درس بخوانند و کار کنند و حتی گفته اند در افغانستان بعد از ظهور طالبان 

در همين چند روز هيچ جنايتی اتفاق نيفتاده، اين ها نکات خوبی است اما درباره 
زنان و دختران ما نمی دانيم که چقدر آنها راست می گويند؛ آيا فقط برای شروع 

حکومت حرف های اميدوار کننده می گويند يا بعد هم همين طور خواهد بود؟
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